

**Lucrari de reparatie a aulei nr.
137, Bloc Central, finantata din
Proiectul international Moldo-
Roman cu DRRM nr. SRRM/c5
din 12.05.2022**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
USM Aula 137**

Valoarea de deviz 1 150 115,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	220,60	11,49 10,74	2 533,90 2 368,45
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip betogrund	m2	220,60	6,06 1,56	1 336,53 343,94
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului	m2	220,60	84,00 63,40	18 529,91 13 986,79
4	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	220,60	22,18 10,39	4 891,85 2 292,92
5	CF51Bk=3	Tencuieli interioare de 3 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 3,0 mm (se adauga la art. CF50)	m2	220,60	49,80 37,42	10 985,95 8 254,50
6	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	15,00	188,08 95,36	2 821,21 1 430,47
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele pretilor	m2	235,60	35,32 27,10	8 322,25 6 384,17
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	235,60	4,36	1 027,00

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor			1,56	367,32
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tip latex) CONCRETIZATI DE CARE VOPSEA	m2	235,60	44,61 28,58	10 510,47 6 734,27
		Total Pereti Inclusiv salariu				60 959,07 42 162,83
		1.2. Coloane,rigle				
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	50,70	11,49 10,74	582,36 544,34
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor tip betogrund	m2	50,70	6,06 1,56	307,17 79,05
12	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	50,70	128,10 77,23	6 494,48 3 915,43
13	CK18Ck sal 0.5	Montarea coltari din aluminiu la muchii(se exclud suruburi)	m	145,00	11,10 6,76	1 610,09 979,63
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele coloane, rigle	m2	228,66	35,32 27,10	8 077,10 6 196,11
15	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,70	21,64 13,71	1 097,02 695,10
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare acoloane ,rigle	m2	50,70	4,36 1,56	221,01 79,05
17	CF62C	Acoperire decorativa "sub marmura" ("tencuiala venetiana") a suprafetelor stilpilor dreptunghiulari tencuiti in interiorul incaperilor cu compozitie "Veneto"	m2	43,20	657,22 230,04	28 391,71 9 937,73
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (tip latex)	m2	7,50	44,61 28,58	334,59 214,38
		Total Coloane,rigle Inclusiv salariu				47 115,53 22 640,81
		1.3. Tavane				
19	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	170,00	56,00 38,98	9 519,75 6 626,18

1	2	3	4	5	6	7
20	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	176,60	10,36 10,36	1 828,89 1 828,89
21	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	120,00	1,43 1,28	171,76 153,27
22	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie(VM gr 100 mm dens. 60-80 kg/m3)	m2	26,00	403,48 114,43	10 490,38 2 975,25
23	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate , placa gips laminata PVC p/u tavan, inclusiv sistemul-grila(tipFAVORI-BEYAZ - 600x600x7mm)	m2	176,60	296,26 111,04	52 320,13 19 609,40
		Total Tavane Inclusiv salariu				74 330,90 31 192,99
		1.4. Pardosele				
24	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	176,60	25,25 22,13	4 459,49 3 908,49
25	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc(lateral trepte)	m2	20,00	9,59 9,02	191,73 180,33
26	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	176,60	77,41 34,18	13 670,96 6 036,54
27	CG01A1k=10	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 5 cm	m2	130,00	129,50 57,97	16 835,65 7 536,10
28	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp VR 100x100 gr 3	kg	234,00	32,60 2,23	7 629,29 521,54
29	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,00	259,81 82,86	3 117,68 994,28
30	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	176,60	131,75 12,16	23 267,06 2 147,63

1	2	3	4	5	6	7
31	CG49A	Executarea acoperirii pardoselii cu covor PVC omogen rezistent , (tipul coloristica se va coordona cu beneficiarul ,h= pereti 10-15 cm cu profil special)	m2	218,10	534,91 139,64	116 663,45 30 455,48
32	CG09Aapl	Benzi de covor PVC , montate orizontal la la coltul treptelor , prin lipire cu adeziv special	m	130,00	49,90 30,08	6 486,61 3 910,86
		Total Pardosele Inclusiv salariu				192 321,92 55 691,25
		1.5. Timplarie				
33	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	3,90	17,21 17,21	67,13 67,13
34	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si , inclusiv ancadramente, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m(Sponate/HDF)	m2	3,90	3 902,80 88,05	15 220,91 343,41
35	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,00	428,77 128,17	857,53 256,33
		Total Timplarie Inclusiv salariu				16 145,58 666,88
		1.6. Lucrari tehnico-sanitare				
36	RpIB11B	Demontari de radiator pentru reparatii	buc	10,00	6,24 6,24	62,36 62,36
37	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	20,00	5,20 5,20	103,94 103,94
38	RpIB10H	Montarea radiatoarelor existente doar manopera	buc	10,00	32,74 32,74	327,41 327,41
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				493,71 493,71
		1.7. Diverse				
39	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri	t	20,00	39,60 39,60	792,00 792,00
40	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri constructie ,cu bolovani, cu pietre	t	20,00	33,30 33,30	666,00 666,00
41	TsI50C10	Transportarea pamintului cu	t	20,00	121,55	2 430,96

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km			0,00	0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				3 888,96 1 458,00
		<i>Total</i>	lei			395 255,68
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			37 033,55
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			4 818,98
		<i>Total</i>	100,00 +			437 108,22
		<i>Cheltueli de regie</i>	1,00 %			4 371,08
		<i>Total</i>	100,00 +			441 479,30
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			4 414,79
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				445 894,10 154 306,48
		2. Lucrarile electrice				
		2.1. Lucrari de constructie				
42	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	45,00	10,39 10,39	467,73 467,73
43	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	45,00	22,67 15,59	1 019,97 701,60
44	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	5,00	19,48 19,48	97,39 97,39
45	RpEJ09B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var	buc	5,00	27,76 25,98	138,80 129,93
		<i>Total</i>	lei			1 723,89
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			335,19
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			6,23
		<i>Total</i>	100,00 +			2 065,32
		<i>Cheltueli de regie</i>	1,00 %			20,65
		<i>Total</i>	100,00 +			2 085,97
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			20,86
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 106,83 1 396,64

1	2	3	4	5	6	7
		2.2. Lucrari de montare				
46	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	10,00	25,98 25,98	259,85 259,85
47	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	16,00	11,43 11,43	182,93 182,93
48	RpEG02A	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, Panou interior din plastic cu usa din metal IP20 36 module cu sina N, PE	buc	1,00	132,04 126,29	132,04 126,29
49	RpEE09C	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 100 A, AC-3 DITA sau similare.	buc	1,00	166,00 132,00	166,00 132,00
50	RpEE09B	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, 40-63 A, AC-3 DITA sau similare.	buc	4,00	154,61 125,25	618,43 500,99
51	RpEE09A	Montarea contactoarelor (intrerupatoarelor) automate tripolare, cu rupere in ulei, capsulate, montate pe dibluri din lemn sau din plastic, pe console (exclusiv consolele), racordate la conductori de cupru sau aluminiu, pina la 25 A, AC-3 DITA sau similare	buc	7,00	72,50 43,14	507,47 301,95
52	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-mm ²	m	165,00	50,47 17,67	8 327,88 2 915,52
53	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea	m	125,00	57,95 17,67	7 243,15 2 208,72

1	2	3	4	5	6	7
		flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5-mmmp				
54	RpED11D	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 5x6 mmp	m	110,00	117,17 23,91	12 889,00 2 629,68
55	RpED11E	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 5x10 mmp	m	50,00	142,68 24,95	7 133,99 1 247,28
56	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m	0,65	2 924,85 2 208,73	1 901,15 1 435,67
57	Pret piata	Cablu UTPcat5e	m	65,00	5,75 0,00	373,75 0,00
58	RpEE03A	Montarea prizelor interne euro cu o pozitie, cu impamintare 16A/220V	buc	16,00	75,78 16,11	1 212,48 257,77
59	RpEE03A	Montarea prizelor RJ45	buc	2,00	141,26 16,11	282,53 32,22
60	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor interne cu doua clapete	buc	2,00	57,95 15,59	115,90 31,18
61	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm	m	350,00	49,39 34,82	17 288,22 12 186,97
62	RpEF13C	Montarea indicatorului "EXIT" tip LED cu acumulator pentru cazuri de avarie, putere: 3W; tensiune: 220-240V; timp de conectare mai putin sau egal cu 1 sec; autonomie: 2ore; marime: 330x140x23mm	buc	1,00	264,33 63,40	264,33 63,40
63	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat, Panel LED, incastrat in tavan, 40-48W, 6000K, marime: 596x596mm, H=10mm, carcasa aluminiu care sa indeplineasca functia de radiator, iluminare din	buc	55,00	614,49 78,99	33 797,19 4 344,69

1	2	3	4	5	6	7
		4 parti, disfuzie: LGP-acrilat, tensiune: 85-265V, 4320Lm, IP20, 120grade, Termen de garantie: 60 luni				
64	Pret piata	Conector vagom 3-6 contacte	buc	70,00	12,50 0,00	875,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			93 572,56
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			6 925,71
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			1 289,78
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			14 428,56
		<i>Total</i>	100,00 +			116 216,62
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			1 162,17
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				117 378,78 28 857,12
		2.3. Utilaj				
65	Pret piata	Panou interior din plastic cu usa din metal IP20 36module, in set cu sina N, PE	buc	1,00	1 650,00 0,00	1 650,00 0,00
66	Pret piata	Intrerupator BH 3P 80Aiek	buc	1,00	99,20 0,00	99,20 0,00
67	Pret piata	Intrerupator automat 3PC63Aiek	buc	4,00	97,50 0,00	390,00 0,00
68	Pret piata	Automat diferential AVDT 2PB25A 0,30mA	buc	2,00	177,92 0,00	355,84 0,00
69	Pret piata	Intrerupator automat 1PB20Aiek	buc	2,00	30,00 0,00	60,00 0,00
70	Pret piata	Intrerupator automat 1PB16Aiek	buc	2,00	30,00 0,00	60,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 615,04
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			31,38
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 646,42
		Total Lucrarile electrice Inclusiv salariu				122 132,03 30 253,77
		3. Lucrari ventilare				
		3.1. Lucrari de constructie				
71	VA20A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m, din tabla zincate de 0,7 mm	m2	21,65	211,22 69,12	4 572,81 1 496,45

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, avind diametru de sectiunii circulare: 500-200 mm. (se exclud cu norma 0)				
72	VA20A2	Corectie: cu inaltimea de la podea de la 5 pana la 8 m: se adauga.	m2	27,00	10,91 10,91	294,67 294,67
73	VA10H	Piesa speciala, din tabla zincata sau aluminiu de 0,7 mm grosime, .	m2	5,40	733,81 200,08	3 962,57 1 080,46
74	VA19A	Montarea canalelor de ventilatie la inaltimea de la podea pina la 3 m din tabla zincata sau aluminiu, 0,55 mm grosime, avind diametrul sectiunii circulare de 200 mm. (se exclud cu norma 0)	m2	28,00	220,95 87,26	6 186,56 2 443,21
75	VA19A2	Corectie: cu inaltimea de la podea de la 5 pana la 8 m: se adauga la norma VA19A.	m2	35,00	13,98 13,98	489,30 489,30
76	VA10G1	Piesa speciala, din tabla aluminiu de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 400 - 700 mm	m2	7,00	621,21 237,50	4 348,49 1 662,52
77	VB01A	Piese de legatura tubulatra (doar manopera+mehanzime)	buc	17,00	186,38 178,78	3 168,41 3 039,21
78	IzH22A	Izolarea conductelor cu PEP si Dinaflex	m2	31,00	82,63 24,63	2 561,65 763,65
79	VB17A	Aparat de zgomot, circular tip AZC cu perimetrul 800 - 1600 mm	buc	2,00	60,39 44,69	120,79 89,39
80	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	10,00	329,49 25,33	3 294,86 253,26
81	F E01 A	Conducta frigorifica pentru transportul fluidelor preizolata , inclusiv dispozitive de fixare individuale ale conductei(complect) (doar manopera)	m	80,00	50,13 50,13	4 010,57 4 010,57
82	SA08A	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu,Metaloplast, avind diametrul de 16 mm(teava drenaj)	m	80,00	92,13 25,98	7 370,66 2 078,80
		<i>Total</i>	lei			40 381,33
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			4 248,35
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			452,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			45 081,86
		<i>Cheltueli de regie</i>	1,00 %			450,82
		<i>Total</i>	100,00 +			45 532,68
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			455,33
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				45 988,01 17 701,48
		3.2. Lucrari montare				
83	VC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h	buc	4,00	2 412,64 2 331,89	9 650,57 9 327,58
84	VC06A	Montarea ventilatoarelor de acoperis radiale antrenate direct, avind debitul de 4.200-10.000 mc/h cu motor electric de 1,5 kw	buc	2,00	1 395,30 1 254,56	2 790,61 2 509,11
85	08-03-605-1	Ventilator(partea electrica)	buc	6,00	115,81 64,44	694,86 386,66
86	VC08A	Montarea filtrului de aer, tip V, cu curatare automata, ventilator, recipient de praf, avind greutatea de 200 - 600 kg	buc	1,00	2 740,21 2 674,38	2 740,21 2 674,38
		<i>Total</i>	lei			15 876,24
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			3 575,45
		<i>Transportarea</i>	2,00 %			9,59
		<i>Cheltueli de regie</i>	50,00 %			7 448,86
		<i>Total</i>	100,00 +			26 910,15
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1,00 %			269,10
		Total Lucrari montare Inclusiv salariu				27 179,25 14 897,72
		3.3. Utilaj				
87	Pret piata	Conector Flexibil PVC 3505 60-30.	buc	4,00	77,50 0,00	310,00 0,00
88	Pret piata	Supapa de Sens OZK P 600 x 300 L= 300	buc	2,00	477,04 0,00	954,08 0,00
89	Pret piata	Filtru zigzag KFG 600-300	buc	1,00	899,00 0,00	899,00 0,00
90	Pret piata	Carcasa pt Filtru KFK 600-300 L=350	buc	1,00	1 800,00 0,00	1 800,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7	
91	Pret piata	Semafor 600x300 mm	buc	2,00	1 000,00 0,00	2 000,00 0,00	
92	Pret piata	Clapeta de reglare d=250 L=300	buc	8,00	300,00 0,00	2 400,00 0,00	
93	Pret piata	Banda Aluminiu 75MMx50M	buc	7,00	60,84 0,00	425,88 0,00	
94	Pret piata	Aparat de aer conditionat de tip caseta 60000 BTU Inverter	buc	4,00	61 693,00 0,00	246 772,00 0,00	
95	Pret piata	Ventilator KT 60-30-4	buc	2,00	12 300,00 0,00	24 600,00 0,00	
96	Pret piata	Atenuator de Zgomot LDR 60-30 - 1000 mm	buc	2,00	2 235,54 0,00	4 471,08 0,00	
97	Pret piata	Anemostat 600*600 KA104	buc	10,00	532,40 0,00	5 324,00 0,00	
98	Pret piata	Tub flexibil 254 III250 mm (izol.)	m	10,00	191,95 0,00	1 919,50 0,00	
99	Pretpiata	Set de suporturi pt ventilatoare KD,KE, KT и CT .	set	2,00	400,00 0,00	800,00 0,00	
100	Pretpiata	Console de suport L500	set	4,00	200,00 0,00	800,00 0,00	
101	Pret piata	Traseul frigorific 9, 16	m	80,00	250,00 0,00	20 000,00 0,00	
		<i>Total</i>	lei				313 475,54
		<i>Depozitarea</i>	1,20 %				3 761,71
		Total Utilaj Inclusiv salariu					317 237,25
		Total Lucrari ventilare Inclusiv salariu					390 404,50 32 599,20

		Total	lei				958 429,30
		Tva	20,00 %				191 685,86
		Total deviz: Inclusiv salariu					1 150 115,17 217 159,44

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)